§ 1. 62.
Et sine proinde dividenda est omnis societas in ejus
diversitate, in varias dividendi species, in vero ante omnia
necesse est finem eum, qui per societatem intendit non debet
legibus naturae repugnare, si enim si fuerit, societas est illicita
si iniusta, imo, collucida potius huiusmodi male factorum, quam
cietas compellenda, cum autem varias esse possint fines qui
hinc & societatem, obtinere contendunt. facile e ad intellige
dum dari posse varias huiusmodi societates quae honeste erant con
atq legitimae si hinc legibus n. contrarias haud fuerit.

Statu Sociali in Genere

§ 163.
Quod rationem finis in se continet, remedium solum appellari.
Proinde socii certos fines, eorumque legibus naturae haud uelitos in-
tendunt, et per certa remedia proficere necesse est. Haec uero
remedia nec iusti nec honesti regulis debent esse contraria; siquid-
dem ista fines inuocant, fuerint statuta, semper obligant. Verum
quod est quod docent Philosophi remedia bonitatem a finis qua-
ritate perdere; sed id de eis tantum accipiendum est, quod per se
consideratum cum lege morali non sit in reu necessario. Nec enim
legitur est I. N. facere mala ut inde ueriant bona.

§ 164.
Ius sociale est illa scientia in qua iura et obligationes huius
qua socius est, explicantur. Haec cum pertractare uolumus disci-
plinam quo omnia concine et distincte recipi possunt generalem
aequalem et domesticam, est hoc ponimus principium: Ita con-
uiuendum est cum sociis, uti et finis requirit societatis. De eo
uero ita efformauimus, scientia huius principium, quia in ea om-
nia ualent, quae parte 1^a de obligationibus huius naturalibus
differimus. Non cessant socii esse hinc proinde omnibus illis
legibus tenentur quae ex eorum natura necessario fluunt. Inde ergo per-
ficiendum sit, rectum nos disciplinam hanc constituere principium,
quia in eo formando, generale illud preceptum, ita conuiuendum
est ut nemo in usu suum turbet, per nocentem societatis
et statum hominis socialem magis determinauimus.

§ 165.
Finis societatis nullus potest esse alius, quam ad sociorum perfec-
tiones, quas hinc extra statum socialem aut profus non, aut ni-
tam comode consequi possent. Unde de prima origine societa-
tis primum est iudicare. Quod quid autem ad finem societatis
obtinendum quoquo modo pertinet, illud ad bonum societatis refertur,

Par. II. Sec. I. Cap. I. Se

Si quidem omnes socii ad finem societatis obtinendum con-
sunt § 8161. Cum itaque ita cum sociis consuevendum sit ut
ad finem requirit societatis § 8162. manifestum est, omnium
societate, eo dirigenda esse ut bonum societatis comune
ad ejus fieri potest omnibus legitimis remediis promoveat.
§ 8166.

Ut bonum societatis comune seu finis ejus obtineri
omnes socii obligationibus suis quibus, qua socii tenentur
te et decenti ordine satis facerent. Omnis obligationi ex
te altera, cui, qua relectum ejus responderet, sociis proinde cer-
ga iura competunt quorum exercitio bonum societatis comune
promovere dnt. Si itaque socius unus, sub obligationi socii
non satis faciat, n tantum n promovet societatis bonum
comune, qd e ejus finis § 8163. Sed lechit etiam ceteros
os qui perfectio gauderet iure certa ab eo postulandi officia,
Atq nemo laudendus est § 8164. ergo omnis socius ad officia
officia socialia perfecte obligatus est. Ita se res plane habet
respectu socii, quatenus certis in societate iuribus gaudet,
imitantur hoc p finem societatis § 8164. et 165. Quocirca
si quis socius ea alio expendere velit n consuevita uti
finis requirit societatis. Quocirca primus hujus disciplina
ceptum sit § 8164. nemo in societate sibi plura arrogare
debet iura, qm eidem acta competunt. Do enim si fecerit
harbat societatem, nec finem ejus pro eo ac deberet, promovet
§ 8164. Ceterum a bono decentis ordine, a sociis in usum
nium et exequatione obligationem observando, praeferre bonum
societatis comune, qui rem benevolentem facile perficit
§ 167

Ob

Statu Sociali in Genere

§. 167

Obligaciones sociales hypotheticas sunt §. 161. nec tollunt officia
quia ex natura hominis flant absolute dimissio Part Cap III
Quapropter status socialis non prohibet homini ea, quae ei, in quantum
hoo est, optanda sūt. Omnes uero actiones hinc codingi debent
ut hoo ueram consequatur felicitatem quo circa hoo etiam in
statu constitutus sociali per factiones proprias sibi et peculi,
arum cum fine societatis hanc necessario congruas, promouere et
amplificare potest. Per factiones eas quae ad finem societatis ha,
re diriguntur proprie, appellabimus Salutem Sociorum priuatam eo
quod cum bono societatis communi, non consistit esse in conuentione §. 168
144) Priuata illa salus aut talis est, ut sine ea hoo in nullo
statu queat esse felix aut talis ut certum dantur hinc status
perficiat, in priore casu uocabimus eam perpetuam in poste,
non temporariam.

§. 168

Quo si iam salus sociorum, priuata in collisionem ueniat cum
bono societatis communi facile est iudicatum quomodo perceptio
facienda sit. Nimirum salus priuata perpetua bono societatis
communi semper optanda est, eo quod illa ultimus est finis ho,
minis ad quem omnia cetera dirigenda sūt §. 169. Sed salus
priuata temporaria, bono societatis communi, preferri non debet.
Certum felicitas ex bono societatis communi in sociis reuer,
sari maior esse consistit felicitate priuata temporaria quia
infelicitas in qua uiolante officiorum socialium emanari
major est, in felicitate in qua uiolante officiorum sibi debitorum
inueniunt socii. Quapropter in collisione, bonum societatis
commune salutem priuatam temporariam ex regulis sapientiae
merito praefert.

§. 169

Societatem diximus eam § 169. plurimum a se invicem relatione
 intuitu cuius omnes ad certum tendere finem intelliguntur
 monuimus § 168. statum sociale certo respectu, pro se esse
 hypothetici haberi posse. Cuius hypotheticus status apud
 aliquo hominis per se § 168. manifestum est. Statum
 sociale, et factu hinc derivandum esse. posse autem hinc
 statum, pervenire sociale, et pactum § 168. eius certissimum
 unde quod sit ad societates via clare iam intelligi potest. Pa-
 tum igitur est remissionem aptissimum in eundi quancumq demum
 societatem, modo ea iusta sit atq legitima, sed istud quidem
 respectu omnium socior in omnibus societatibus non valet
 potest enim venire, ut obligationes secundum pactum et pacto
 quod et factu aliquo alio dependeat alterius uo socii et ipse
 deriverit naturate, qd in societate paterna obtinere infra de-
 monstrabimus. In hac relatione non tantum pactum, quod factum est,
 quod aliud haberi debet pro societatis fundamento.

§ 170. Itaque habebimus si nullas societatis divisiones postquam
 ea quae gratum de societate, dici poterant, maiori et parte
 promissum. Si socii seu societatis membra, conspiciantur
 cor intuitu dicitur societas in simplici et composita.
 Hoc dicitur ea, in qua socii sunt singulae personae, posterior
 qua socii sunt societates, quae si simplices fuerint omni dicitur
 Societatem compositam maiorem, seu composita, societatem
 compositam maiorem. Nonnum est et his colligere posse quod
 et societatis compositis maioribus novae de novo formari
 cietates quod hinc valissime sunt demonstrabile.

Stata Sociali in Genere.

Quandoquidem § 171. composita societas minoris membra, scilicet societas
simplices § 172. Consequens est, ut singulari societati
simplicium finis remedium sit ad bonum societatis compositae
obtinendum § 173. Quo sensu in societate composita minore,
plures societas simplices, uni compositae subordinantur quo circa
etiam subordinatae auferunt. Composita autem in hac relatione subor-
dinata vocat § 174. sicut talis etiam est societas composita major
in relatione ad societas compositas quibus illa constituitur
§ 175. Quod si bonum societatis subordinantis cum bono
societatum subordinatarum in collisionem venire videatur,
perspicuum est, illud hanc esse offerendum. Et enim bonum so-
cietatis subordinatae remedium est, ad promovendum bonum so-
cietatis subordinantis et intendit idcirco, ut bonum societatis sub-
ordinantis promoveat. Si autem eundem in collisionem venerit cessat
esse eius remedium, quo facto regula sapientiae fuerit, ut bonum
societatis (comune) subordinatae negligantur potius quam finis
societatis subordinantis impedire deberet.

§ 172.
Societas ita possunt considerari ut singuli de remediis ad
finem societatis obtinendum necessariis pro arbitrio intelligentia
sua, dispicere possent, aut ut cura hae aliquibus tantum in socie-
tate commissa sit. In casu priore habemus societatem aequalem
in posteriori § 173. quae etiam § 174. sicut solet appellari.
Illustris Thomashus lib. 1. Cap. 1. § 9. dicitur sic. Similiter in aequa-
lem societatem solam eandem esse dicit quod inter deum et homines
est quia eam tantum inter personas diversae essentiae constituit.
Quoniam nostrum dicitur solum dicitur et si deum prope respicit.

Par II Sec I Cap I De

non quidem definitionibus supradictis in hanc voluerunt

§ 173

Non tantum ex pacto sed et facto quoque alio oriri posse
statet § 169. monuimus. Cum autem pacta ab arbitrio depen-
deant pacifcentium § 142 ipsa quoque societas inde proveniens
ab arbitrio pacifcentium pendet quo respectu appellatur uolun-
taria. Distingui ab ea solet societas necessaria quae habet
pro fundamento factum aliquod quod ab arbitrio eorum qui per
in statum socialem perueniunt et utraque parte hanc aequaliter
dependet. Ut videtur exemplo illustremus, non erat pater Carolus
at ne esset filius Leopoldi magni, quando factum Leopoldi
unde hoc proficit relas, fuerit quarantenus in eius arbitrio.
Et quia in allegato casu factum aliquod maxime naturale pro
fundamento ponit societas, eam nonnulli naturalem quoque
uocare solent.

§ 174

Faciant quoque auctores mentionem societas ultroneae et quae
opponit Coacta, qua distinctione quae sibi uelint, dispiciendum
erit. Ultronea societas uocatur ea quae § 169. diximus uoluntaria
sicut ea tantum accedente determinatione ut consensus pacif-
centium ante in statum societatem adfuisse cogitetur. Quod si au-
tem ad societatem, aliquod primum quidem ut ad actus fuerit
postea ut in casu eam, seu expresso seu tacite conferentur,
ea appellari solet coacta, est quoque ad originem suam maxime
iustitiae. Nequit tamen pro in iusta omni modo haberi, postquam
consensus ad eius validitatem necessarius et parte illius
qui ab initio coactus fuerit accesserit

§ 175

Statu Sociali in Genere

In singulis his societatibus speciebus socii unum eundemque intendunt finem, adeoque ceteris unum intelligunt (intelligunt) unum volunt, quo circa respectu aliorum societatium pro una persona, comode haberi possunt quod Moralis solet appellari, socii cum singulis socii privati quae bona suam, promovere possunt ad quae querendum, qua homines obligati sunt § 167 hoc quidem respectu pro una persona haberi nequeunt. Item si quis est in privato bono turbet, laedit quidem socios, sed si quatales quo circa nec societatem laesit iustificandus est. Quod si quis ad eos in bono societatis publico promovendo turbet, non tantum eos, sed totam laedit societatem eique adversus se iustitiam dat belli causam § 168

§ 170. Resistat ut de liberatione ab obligationibus socialibus non nulla moncamur. Quamprimum haec legitimo modo sublata fuerint ipsa quoque socialia iura cessare debent adeoque terminata societate status socialis evanescit. Si evolvenda hic erud ea, quae supra cap. pced. de modo solvendi obligationes commemoravimus. In primis modi, pactitias solvendi obligationes hic expendendi veniunt per eos criminosis societas voluntari et ultionem legitime dissolvi potest. Necessaria et naturalis non potest tolli aliter, quam morte alteri utrius sociorum. Porro si sociorum aliqui finem societatis plane promovere non possunt, suntque ad eundem obsequendum inepti, per hoc liberi redduntur ab officiis socialibus eundem impossibilia in foro naturali nulla deest obligatio istiusmodi de eo casu accipiendum est, in quo per pactum de societatis exitu aliter prorsus hanc est.

Schol.

Schol. In hac occasione observare est loquendi
 modum quibus societas dissolutionem distinctius
 primere solent. Fundamentum societas habet
 hinc rationem, ob quam cessare solent obligationes
 hinc solent. Si mors socii societati imponit finem,
 cum solui finem in officio socii conferuntur
 speciatim dissolvi dicuntur. Et quia societas
 quando ea lege dirimitur, finit ut bonum quando tempore
 quoque et pacto durare debebat classum est.

§ 177

De
 Societate conjugali

§ 177.

Natura per se unum homines a se invicem distinguit, indiditque
 eis bene omnibus nisi quem simuland, ac solobis procrean-
 dan, id quod quemvis se et res humanas intertem, quod ratione
 docere potest experientia. Placuit nimirum Deo natura auctori
 ista via propagaret nobilissimas animarum animarum pro
 quo sine etiam membra corporis humani, ita efformavit, ut
 generationem, et partum et maxime idonea. Cum vero videantur,
 ut se unum personam non posse se finem suum solobis nimirum pro
 creationem sine alia diversis se unum persona obtinere, feruntur
 natura ad mutandam eam societatem, quod finem habet solobis pro
 creationem. Hinc societas conjugalis seu conjugalis aut
 de qua pauca pro infirmitate ratione in medium producemus.

§ 178.

Finis igitur principalis est solobis procreatio ad quam obtinenda

Societati conjugali

matrimonium ille inter personas diuersas seu affectus qui rite oriri
soleret concubitus dirigi debet. Inuenitur uero natura cum hoc actu
infigens uoluptatis sensualis gratiam seu libidinem eius & strictio
tam obtinet legitime, cum ea fini primario subordinat. Infantes
recenti nati perirent affq; dubio nisi eis ab aliis offretur auxilium.
parentum igitur est, ut naturam sobolem recte educant, h. e. uiam ei
rectam ostendant, qua possit ad ueram peruenire felicitatem. Ut
illud officio ex promptis libertatibus defungatur coniuges parentes,
inducit eis deus sapientissimus nam auctor insignem erga sobo-
lem se naturam, amoremque impulsit omnes, grauissimas licet, in-
educanda ea molestias labentes perpeccauerit. Facit ad huc finem
facilius et comorius obtinendum matrem, quod sibi coniuges offant
a iustorian, q; propterea etiam pro fine iustis secundario habet.

§ 180.

Quod sine contingat licet certum est, per illud nec Ethicam nec
stricti iuris regulas uiolari. Est igitur coniugium in tantis licite se
iuxta etiam Societas ceterarum omnium primariarum et fundamen-
tum. Conformant se ille Dei uoluntatis finemque diuini quantum
in se est, promouere studeat, qui hanc eo fine in eum societatem,
ut procreant liberos et procreatis recte educant. Quo nomine
coniugium pro societate qm maxime honesta habendum est.

§ 180.

Quia uo finis per matrimonium interitus sine duarum diuersarum
personarum conjunctione obtineri nequit: sequitur ut ii, qui matrimo-
nio copulati sunt ad hanc conjunctionem consentiant. Etiam corpora
hominum ad illas sunt, quod formatam appellat pertinent, et sunt
igitur cor inuicem illis alter sibi arrogare non potest. Quapropter cum pac-
tum sit legitimum, remerium quo res nostra uel usus eius, alteri

legi

Par II Sec 1 Cap II De

legitime concedit § 138 & 142. per pactum coalescere debet
societatem conjugalem, facile iam est ad intelligendum. Unde
non iam sicut alio, societatem hanc debere esse voluntariam,
quod ad pacta in eandem et ad amorem societatis conjugalis un-
calam § 117 nemo cogi potest. § 164.

Colligimus enim ex fine matrimonii reminendam hanc societatem
optimum esse, quia aut per statum aut per statum aut casum aliquem
society procreationem, hanc est idoneus. Ergo omnes infantes, spu-
nes, eunuchi, inepti sunt ad hanc societatem, quia eius finem prin-
cipalem consequi hanc possunt. Atque enim sunt ab hac societate
te actus, et infantes, cum iuenculo aptant, quia nec ad pri-
marium, nec ad secundarium conjugii finem habiles sunt. Solent
nonnquam viri feroces ducere iuenculo quod pro illicito est, in
haberi recipit: quia potest in hoc casu finis matrimonii principalis ob-
tinere, sed non eundem congruum quia potest ferre et deceptus
dacionem sololis ad quam obligatus est § 178 non videtur habere
oculis.

§ 182.
Porro quia societas conjugalis erit per pactum § 180. sequitur
eos esse, ad hanc societatem idoneos, qui ualde pacifici nequeant
Eius proinde facultate pacificendi, seu physica s. naturali des-
tuntur privati consensu requirito a societate conjugali
rite in eandem necessario. Hinc infantes et ibi, merse capti, non
sunt inire matrimonium, quia destituerunt facultate pacificendi
physica. Si uero qui lege impediunt tandem se a matrimonio
sincere debet, quando eorum erga legem uiget obligatio, qua est
nascuntur facultatem pacificendi moralem ad eorum etiam conjug-
ium ualde contrahere possunt.

§ 183.

Sub

8.183
vident ad hanc inveniuntur an per agnatio seu cognatio legitimam sit
J. N. conjugii impedimentum. Omnino confidendum quod nos & officio
scientia naturae posse hac de re clare et perspicue differere.
Terminum inter quas personas ea est habitudo ut utraque sit ad
finem matrimonii obtinendum idonea. quid sit quod iure Naturae
aut possit aut debeat, eorum impedire conjugium non assequimur.
Si possent ostendi sanguinis propinquitatem obstat quominus
sponsa matrimonii obtineri queat, effectus ea legitimam societatis
conjugalis impedimentum. Sed istud quidem quod sciam a re mihi
ne haec datur ostenditur. In eis personis quae se mutuo respiciunt,
aut ut generantes et generatae non posse legitime contrahi ma-
trimonium unde forte colligi possit, quod istius modi conjugium,
quod ad statum nimis effectus in aequale, adeoque sololus educatio
minus comode institueret. Sed haec naturalis illa liberorum apa-
rentibus suis dependentia, de qua plura infra, contrariari
huic matrimonio videtur. Nam matrimonium ad spectum in J. N.
est societas aequalis, adeoque si liberi cum parentibus et vice versa,
contraherent matrimonium et aequatio eorum introceret et naturam
et humanam societati contraria. Obtinendum est hoc in passu ad na-
turam provocare, quod hominibus bene fructus nescio quomodo ab eorum
de conjugio, indicat avaritiam.

8.184
Proinde ille tantum personam esse in eorum matrimonium, quod
tam ad progrediendum, quam educandam sololens per statum
statum suum idonea sit, atque valere pacisci possunt. Sed istae
re omnes et singula personae ad hos fines obtinendos alioquin

Par II. Sec 1 Cap II de

dono et utraq^{ue} facultate paciscendi p^{er}ditā ad in eundem
 tatem conjugalem, hanc se p^{er}fecte obligat. Penim omiffio
 hujus facti neminem ledit, et q^{ui}q^{ue} p^{er} eos eas esse velint na
 p^{er}dictam intendere p^{er} hanc finem, an vitas suas in perpetuo
 libata transigere. Sapius statim, p^{er} hanc q^{ue} excellentiores homi
 a procreanda sobole auocant. Ceterū n^{on} sunt p^{ro}fus^{us} ad hanc
 nem imp^{er}it, quo in casu nequit eis uerti uis quod n^{on} terrar
 uiam ordinariam, sed relictis aliis multiplicandi generis di
 rit cura, ipsi occupationibus, multo sublimioribus dediti su
 § 183.

Qui societatem conjugalem solemniter inchoant negotia
 celebrare dicunt. Quod proinde nihil aliud est, q^{uam} solemnem
 cietatis solalis nimirum conjugalis unionem post nuptias
 eo elaborare dicit q^{ui}q^{ue} ut finem societatis solalis nimirum pro
 ationem et procreat^{em}, rectam educationem, quantum in se est pro
 uocant. Generalis igitur regula secundum quam conjuges actiones
 suas instituire debent hoc est: quicquid ad procreandam sobolem
 et educandam facit illud sollicitè curandum est, quod uero contra
 impedit deliquenter uitandum §. 8. 164. Quis si conjugum ad
 finem hanc aut n^{on} promoueret, aut plane impedire uoluerit ad
 regulam p^{re}dictam uiolauerit. Coniugem alteri ledit eiq^{ue} p^{ro}se
 arbit^{er} suo q^{ui} leso in ledendo competeret supra ostendimus, §. 165.

Affectus personarū diuersi. Si melius et qui inde euenire p^{oss}
 concubitus q^{ue} ordine et lege naturæ remedium est ad finem conjugum
 obtinendum §. 175. ad eog^{ue} n^{on} in natura institutio ad hanc
 finendam finem semper adhiberi deberet. Qui igitur concubitus
 extra conjugium n^{on} intendant sololis procreationem ad eog^{ue} agen

Societate Coniugali.

contra naturam ordinem Ingentem in ea institutum potenter
conturbant. Quo ipso voluntatem illius violant, qui fit in naturam
constituti ordinem esse gloriam offerant. Ergo omnis fastidia
venus, quae pro fine principali solam habet libidinis explicationem
est et eod. genere, quae naa turpia sunt, tam esse nequeat offer-
di, quod in omni casu per earum regulas strict. suis violari.

§. 187.

Scortatio seu fornicatio vocatur concebitus personar. et fra. gij,
quam uenientiam, institutus, solius libidinis et linguenda grao.
Cuius in hunc finem corpor. coniunctio fieri dicitur de,
beat. (p. 1000). sequit. scortationem esse actionem turpem,
et in honestam. In sepe iniusta sit deputare solent. Au-
thentici doctores saltem talem esse in statu naturali et eff. vi
supra quibus nequit eisdem ostendi. Nos uero notamus, pro
forte res stata scortatores sibi quae maxime nocere, siquid erit a,
quo ceteros cum quibus ipsi conueniunt esse omittunt iustitia,
tionem suam, ad quae conseruanda, augenda obligati sunt.
In hac parte Sodomiam, pederastiam, kenocinium pugnare cum
ordine naa adeo magis turpia esse, conseruamus. Et duo quidem
illa priora scelera, ita abhorrent a naa uel ut uocabatur quibus
desiderant, uniuersum genus huius quere debent.

§. 188.

In finem matrimonii obtinendum unum maris et foeminae
sufficere, et experientia clar. est. Si igitur societas haec ita insti-
ta est, ut commemoratis finis obtineat. Sequit. ut ad eand. unus
mas et una foemina satisficiat. Est igitur naturae humanae ma-
xime conueniens ut coniugium unus mas, et una foemina

fit

Par. II Sect. Cap. II. De

Justiciant q^d monogomia solet appellari. Sed post non
evenire, ut ad finem matrimonii obtinendum nisi viro, unde
si sufficiat mulier quo in casu, si cetera paria fuerint, si un
leges ad mas, adeoq^{ue} nihil committit, quod turpe esset si p
sibi adiungat feminas. Coniugium inter unam marem, et
res simul feminas irritum, vocat poligamia quam non esse or
in casu, legitur ad araezan & preceptis aliunde constat.
Polichordia seu coniugium inter unam feminam, et plura
fimas, marem omni & parte I. N. repugnat. Ceterum si dirige
ad finem conjugii, quin potius eundem impedit habetq^{ue} & part
feminae pro sine offat, libidinis & incontinend. Nungm de gene
no patre constaret si cum pluribus promiscue conerdi licet
feminae, polichordian legitur sordini nati, ee q^{uod} magis in ducq^{ue}

§ 189.
Si ad finem attendimus matrimonii videtis quidem exigent
§uges aliquando dubium inuicem cohabitent, sed hic mutua off
officia. Sed inde eundem ostendi nequit perfecte co^o esse or
gator, et quidem & nati sine conjugii ad cohabitandum, q^{uod}
ad mortem. Potest istud quod in pacto per q^{uod} instituit matrimo
nium, & presserit ad ius, ut viderentur q^{uod} ad mortem alter utriusq^{ue}
coniugum dicit, id q^{uod} moribus nostris conueniens est, sed in
si consequitur & nati sine conjugii hanc fluxu duratione
fluit ea & pacto nec est iniusta, aut finis societatis conjugali
strana, licet necessarium eandem adeoq^{ue} in oi^o matrimonios ad tur
dan & sp^{iritu} naturalibus, ostendi nequeat. Sed nec id sine ma
monis ostendi q^{uod} ut maritus in uxorem dominariam aliq^{uod} obtine
tur esse d^{ominium} fit, et pro ea, aliq^{uod} habet precellentiam

Societate conjugali.

§190.
Coniugium iniri per pactum supra §188 nominatur. Cuiusmodi
pacta modo vario et variis conditionibus iriire possunt ipsum
etiam coniugium vario modo, et variis sub contractis posse manere,
scilicet qd. Quando societas matrimonialis iniri occulte occulteque
continuat, appellari solet matrimonium confederatum, qd. confite-
ratur in statu naturali, secundum J. Noalis officia, si e quidem
in se in pactum, tam esse in factis congruum esse videtur. Solent qui-
dem auctores in definienda hac matrimonii forma monere, hoc
coniugium obtinere inter personas inaequales, sed quod in statu
naturali quod vocatur habemus nulla sit personarum inaequalitas, nos
hanc determinationem hic loci omittendam esse censuimus. §191.
quod matrimonium ea iniri conditione ut liberi et coheredes cum
liberis et prioribus ortis matrimonio, equaliter hanc obtineant sortem,
qd. dum fit, contrahi dicitur matrimonium, ad morganaticam quod
confederatum in se legitur nuda aduersus in est. Si cogitamus por-
to eundem modum iniri societatem matrimonialem, ut integram
fit. Viri demittere y orem suam, quando ipsi in funt fuerit, uel
potissimum tam, cum prole iam potitus est, appellari solet verbo,
uo uocabulo matrimonium ad thalid, quod in se confederatum,
profectatione seu fornicatione haberi nequit. Succedere uis etiam
quod proxime ad concubitationem, in quo quidem procreatio solubilis
nisi ita ejus educas, ab itaq. societas intendit. In his matrimo-
niis formis id qd. obseruandum est, par esse maris et foeminas
conditionem, quoniam in statu naturali qd. iniri iustus e, nec alle-
ri ueritatem esse pot.

§191.

Quando quidem et omni matrimonio, obligationes procreantur,

Par. II. Sec 1 Cap II de

facile est ad iudicandum quia ratione finem suum fore iudicium
coniugium si quidem ab initio iam supra docuimus quibus moribus
obligationes pactitid dissoluantur. Nimirum mori ut omnibus non
dicitur sic quod status matrimoniali imponit finem, ita tam
ad super officii fore, nouum contrahere matrimonium integrum
Et quod tunc quod obtinet quod coniugium alter promittit alteri
nouum matrimonium si uita sibi contingerit longior n̄ contrahat
Solent nonnulli iure uicando, suam hanc formare promissionem
tamen praesentia maxime aduersaria uel est. Facti hoc istius
promissio stabili nec potest nec debet: quia licet super officii coniu
obligationi sua pactitid hanc satis faceret, de mortuorum uel ledere
quippe qui, quia desit esse inter hinc ledi n̄ potest. Quod si n̄ per
boni, sed alia ratione, uinculum conjugii soluant obtinere dicitur
dicitur tunc quod liberis ab officio conjugaliis intelligitur.

§ 192.

Plures possunt esse diuortii legitima causa descendit in omni
et nota societatis conjugalis. Et quidem prima manifestum est
matrimonium mediis consensu dissolui, cum nihil tam natura
sit quam dissoluere conjuncta, modo eorum, quo colligabantur.
Et sic ut no conjugii plures diuortii causa descendit possunt
Societas haec ad procreandum & educandum solent uiri solent
Et § 192. Insuper igitur hinc ostendit ea hanc legiti
me dirimunt matrimonium. Ergo in potentia et parte uiri, fe
rilitas et parte foeminae legitima est diuortii causa in qua
tam nimirum coniugium in statu naturali eo absolute comp
derat. Deinde si obitum et oriat inter coniuges, et si quod
nulla ratione placabile, per hoc cessare ipsum matrimonium
existimamus. Tenent hoc in casu sobolis procreatis non p̄

obt

Societate Coniugali

obtinere quippe quod fractus est, tenentur illius amoris quod uir,
valens est societatis coniugalis. Solum et tali odio nonnunquam e,
uenire, ut coniugum alter alter maliciose deserat, quo facto
cum firmiter impediat matrimonii, maliciose declaracionem, pro
causa deuortii casu merito habemus. Tandem si coniugum
alter fatali aliquo casu usum amitteret rationis per id ad firmiter
societatis promouendum recedat minus idoneus, ipsi uigilans
matrimonium, hoc in casu recte solueret. At uirtus prodiga,
etiam in statu naturali iuste dissolui potest matrimonium,
quod est opinione nostra, problematica.

§. 193.

Non possunt se homines vehementer ledere, quia si cor alter in,
suo et invito alio, cum persona alia concubatur, quo in casu adul-
terium committi dicitur. Adulterium prouinc quia uolens est lesio
et plerumque odium post se trahit uix aliqua ratione placabile. Hec
pro legitima deuortii causa habetur. Et illud coniugium
conuictis oppositum, quippe quod si alio quod multas cogit inter se
coniugium amore perducatur. Et etiam firmiter matrimonii aduersum
atque et ne parum istud facinus. Perinde si ex parte conferret potius,
sed quia plerumque in eo occurrunt flagitia, societatem coniugalem
destruunt. Perinde faciam, nihil ibi querit alia quod stultitia
indignis et plecionem, id imprimis marito molestans est supponi sibi
in partum suum, a se postea, cura paterna educandum. Si lapidat
et femina adultera operis mariti, cum uariis ad pligere silet moris,
et recte dixisse uideatur. Cato nullam adulteram, si eandem offeue,
et neficam. Et parte mariti uideatur, his in comodi laborate, a
posteriorum, sed quia et ipse contemnerat amorem conjugalem, ad eop

Par II. Sec I Cap II. De

unum societas conjugalis vinculum rumpit, si quos prohibita
est. Ceterum si simplex fuerit adulterium, ab aliis concu-
bitum extra statum vivit conjugii, seu cohabitatio, ubi atque
matrimonio, vivunt. Sed perinde se habet quia in casu utrius-
que conjugalis enormi hac lesione rumpit.

§ 104

Tam esse ut per adulterium iuste legitime solent adulter
si in causa pari ledenti facinus isthoc condonare voluerit, ma-
trimonium iuste iter continuale potest. Si conjugum alter ha-
alterius persequendi indolem patienter ferre, et non obstante au-
terio si concubere velit, id quidem perens ipsius est, quod utro-
si nulla fiat iniuria. In casu se esse existimat, aut quod
reconciliationem id quod facere potest, licet ad id faciendum
se esse obligatus non sit. Reconciliationem haec autem expressa
tate est iuris solent qua per acta matrimonii recte continua-
tatem reconciliationem arguere solent & concubitu, et quod
recte per hanc actionem finis matrimonii intendit ad eam, utrum
vel inchoat de novo vel ut continuatur.

§ 105

Solent homines ad dubio prudentia regalis comoti ante
acta, societatem in eandem matrimonialem, quos de ea iucunda
cifer. Pactum hoc sponsalium nomen accepit, et usque ad nuptias
mas sponsus, foemina, s. sponsa appellat. Possunt equidem
pacta tam expressa quam tacita fieri, uti in § 42. monimus
sunt eam prudentia fuerat, ut in negotiis majoris moerent
clare & delicate mentem suam exponant paciscentes, ad eam
expressa non tacite paciscant. rectius fit, et circum spectibus
sponsalia expressa non tacita fieri
enim alterius mens ipsius difficulter cognoscit quia qui facti

Societate Coniugali

semper habet q^d opponat illi, qui e factu aliquo,
a verbis distincto animi sui iuxta excedit conat.

§. 196.
Facta uel pura uel condicionata esse ostendimus §. 152. quo
circa sponsalia q^q, in pura et condicionata. Quia de
licet §. 80 pced. De condicionatis omne hoc ualebit, quod
de pacto condicionato commemorauimus, unde obligas ex
sponsalibus ejusmodi emanant et ei responderent, cui, quod
hic potissimum considerand, obijudicari possunt. De mone,
mas, nos potissimum habent, hic conditionem quae nota accie,
dit, nec e ipsius negotii natura, intelligit respicere. Hae fem,
per expresse uerbis adijcienda est, aboquin sponsalia recte
habebunt propriam, illa uo quae e ipsius negotii natura, in,
telligenda ueniunt, tam esse n fuerit uerbis epressa. Si tri
tate adfit sponsalia efficiunt uisibilia. Ceterum ead sponsalia
pactum fiat de inuendo matrimonio §. 80 pced. ea omnia de
futuro ut loqui amant, ne de pte esse, e re ipsa pessi,
curum est.

§. 196.
Siquis in sponsalia pactum fiat, de inuendo matrimonio
institum §. 194. euidens est, ea tantum ab eis personis con,
trahi posse, quod tam physica qm moralia facultate, pacis,
seendi, gaudent, §. 184. Si contracta fuerint ab eis qui iure
contrahendi n gaudent inualida sunt, nec ullam obligationem
pactician aut sui qd ei responderet producant. Ceterum
quicunq^d legitime conjugio iungi possunt, illi quoq^d recte
sponsalia contrahere possunt, et qui accent amatiuonis, eor
sponsalia q^q quocunq^d modo celebrata, inualida s^t §. 183.

§198.
Et sponsalibus iura obligatioe q̄ sponsalibus proveniunt, quae
si non observat sponsa, sponsus ledit, eiq̄ auctus se habet
facto ius dat loco in laedere, competere. Item valet
sponsa, qui se sua obligationi hanc satis faciat, sponsam ledit
hacq̄ ratione sponsa qm̄ magis amare debet, debitum dem
gat amorem. Ergo si tempore in sponsalibus depreto claus
sponsus aut sponsa nuptias celebrare noluerit alter pacij
ti ius, gaudet iure cogendi eum, qui officia sua sponsalibus
implere, atq̄ matrimonium consummare debetaverit. Ita
in prudentia ne istas ius semper perceat, eum q̄ placita
fit ad amorem unicum illius societatis, conjugalis vineula
hominos in eterna cogi non posse.

§199.
Iura et obligationes sponsalibus possunt si fecerit ac reliquis
pactis nonnunquam iurejurando confirmari, sed qd̄ in demum
valerunt est, quum ipsa sponsalia in se confirmata, legitime
sunt. solent q̄ sponsus, et sponsa, sponsalia sua mutuo
notam nonnullor̄ obligationibus seu probare seu confirmari
quae inde appellantur articuli sponsalibus. Non esse ius hanc
sponsalibus, seu probationem, s. confirmationem necessitatis
absolutae vel me n̄ moneri intelligi potest.

§200.
Sicuti mutuo consensu contrahunt sponsalia, ita mutuo
consensu posse ea dissolvi, et quodentis manifestum est qd̄
betas quo dissolvent sponsalia, repudium vocari solent
qd̄ iustum esse, si mutuo fiat sponsus aut sponsa consensu
nulla eget probatione. Sed propter mutuum consensum, dantur ali
q̄ modi, quib̄ legitime solvant sponsalia e.g. error spon

Par II Sect. Cap III De Societate pat.

aut sponsa inirricibiles, quo inductus, aut inducta sponsalia
inter sponsum et sponsam e contra ad idem
leguntur & futurae nuptias uolunt. Coniubitus sponsi aut spon-
sae cum persona aliqua, qui finis futuri matrimonii e dia,
metu contrarius est. Nec tñ congressus iste pro adulterio
habendus est: eo quod adulterium comittit tantum persona
in coniugio ueritatis, sponsus uo et sponsa, acta in iu-
gio n sunt. Modis istis repudium legitime semper fit,
tametsi id aut artha sponsalia, aut iurejurando con-
firmatum.

§ 195 III

De
Societate paterna.

§ 201.

Quum conjuges finem societatis suae obtinere, onti inter
eos, et liberos procreatos noua societas quae paterna dicitur
pellere moris est. Tendit haec societas eo, ut liberi recte
educerentur & in eum statum, ut suam ipse promouere
possent felicitatem. Quo respectu est societas aequalis qua
dant continuas eiusque nouum quodam uinculum. Cuius uero
societatis de ius fundamentum est generatio, adeoque pactum
aliquod inter parentes et liberos, initium cuius est haec soci-
etatis species, ad eas iure referri posse, quas supra § 173
necessarias uocauimus. De hac si intelligenda est clara
illa necessitas, hunc uoluntati contraria: quando quidem
nada auctor Deo membra societatis huius amore propter
singulari tamquam archissimo, uinculo inter se colligant.

§ 202.

Hoc.

Par II. Sec I. Cap III. Ho

Hoc amore impulsus parentes, liberos recens natos curant diligenti-
 sime lubentissimè, magis etiam tunc quàm hinc eos occupatio
 magis in molestitis conjugata sit. Curdita jam profecerunt
 etate liberi, ut cogitare atq; loqui possint, in eos elaborant,
 nona impellente, elaborant in parentes, ut eis de remedia
 prospiciant, quibus pclaros illos recte cogitandi loquendi
 habitus sibi queant comparare. Nec vix alios recte p
 his bona educas, qua nihil est aliud quàm respectu illa cu-
 atq; sollicitudo parentum, quomodo liberi vere solidè felici-
 tis participes esse possint. Hæc vix tenere atq; legiti-
 ma et sapiens educas, omniq; remedia quæ ad hunc finem
 obtinendum, apta esse videntur, parentes promptè adhibere
 debent, quo ita officii sui partes recte possint explicare. Qu-
 o alibi iam demonstramus, sine virtutis studio atq; re-
 ligione neminem moralium feliciter vivere posse. Et
 His ita vix optime faciunt parentes illi, qui liberos suos
 ad virtutem naturæ ac religionem ducunt, vix hanc omni-
 um solidè felicitatis fontem recludunt. Multo certe melius
 videntur illi, qui liberos suos implent officium quod suis inde a
 minori etate ducunt humanarum rerum cognitione ac imbu-
 unt ipsi, aut si id facere nequeunt per alios imbuendi curas
 quas illi qui neglecto animo, nobilitate hanc parte corporibus
 honorum magis student et eis improbo labore corrumpunt distri-
 Non prohibet quidem hæc cura, sed prior illa quia est tantior est
 et liberis multo utriusq; magis est comendabilis.

§ 203.

Liberos quæ diu usæ deficiunt, jam raris nulla possunt
 presentia officia, tum us cum etate ita iam profecerunt, ut possunt

Societate paterna

per rationes moventes regi officium eorum est, ut q̄ parentibus
debitam præstent obsequentiam, et eos a quibus acceperunt vi-
tam omni amore et honore prosequantur. Est istud ita humanæ
naturæ proprium, ut eos qui contra hoc officium faciunt, merito
vis humanitatis expertos esse iudicemus. Et hinc naturalis illi-
lius dependentiæ fundamentum ipsam supra §. 183. inje-
rimus mentionem clare iam perspicimus. Ipsa enim naturæ
iure cognoscimus, causam effectui suo esse nobiliorē, quo
profecto liberi parentibus suis hoc respectu nunquam æque
si possunt. Ergo ad reverentiam atq̄ obsequentiam præstan-
dam liberi respectu obligantur, tametsi ad morem æternū mo-
do cogi si possent. Id autem ut necesse est ut monēamus
obsequentiam liberorū erga parentes si debere ea usq̄ exten-
di, ad ea etiam quæ naturæ inhonesta atq̄ turpia sūt posse
eorū parentum voluntate obligari censeamus. Nulla ad hoc
potest dari obligatio quia ipsa natura fugienda esse hæc
talē omnia hominibus præcipit.

§. 204

Iura itaq̄ parentum, quæ respectu liberorū suorū habentiam
et præcedentibus ostendere possumus. Quandoquidem Socie-
tatis hujus fundamentum est generatio §. 201. et parentes er-
ga liberos amore inducti suscipiunt eos illico curam lucem pro-
sunt publicam, cum animo voluptatem ex eis capiendi §. 202.
manifestum est, esse hic ex parte parentum aliquod occupati-
onem, per quam liberorū nati ad sua referuntur. Quia igitur libe-
ri parentum sūt, parentibus in eos ius effectum competere nec-
esse statimur. Accidit q̄ obligatio liberorū ex ipsa naturā aliq̄m
ad parentes suos habent relationem proveniens effectus §. 203.

unde

Par II Sect. Cap III De

unde ius quoque parentibus debetur de negantibus obsequentiam
parentibus subiciunt, et quia per naturam ipsorum est inferre
et deos legitime etiam a parentibus puniri possunt. Cuius
possunt de obsequio, sed neutrum ad amorem cum nullum
reperi queat remedium et feruum alios ad amorem horum
illud atque legitimum cogendi

Schol. I. Ita habemus fundamentum iurium quod parentibus
in liberis competunt, nec opus est, ut ad consensum
sumuntur, pro ostendendis huius iuribus consurgant,
quod fecit Suseph. l. 11. et Sen. lib. 11 Cap. 14. Seneca
rationem ponit. Protius de iure belli et pa. lib. 11 cap.
11. et. Quod, ut nobis videtur, pro iuribus dat nator occu-
pandi occasionem. Unde iura parentum in liberis
quod commodissime deduci possunt. Qui hic quoque ad
uoluntatem dei prouocant ^{causa pro} iuribus horum principum
non debent, dicunt quid dandi quod iure uerum est, uide-
tamen non satis conuenire philosophari.

Schol. II. Curiosa magis quam necessaria questio est, pater-
ne an matri maiora in liberis competant iura.
Si ex generatione per quam parentes liberis adquirent
respondendum esset, forte aequalia eis attribuenda
forent. Sed si educationem respiciamus, quia hanc pa-
tres ut hinc etiam nobilioris et iudicio plerumque
ostantiores rectius instituire possunt, ut maiora
liberis iura competere uidentur. Hobbesius de ciue
Cap. 9. matrem iuribus dissipatant.

§ 202

Quo ad iura liberorum attinet, qua respectu parentum sunt

Societate paterna

abent, de his sequentia observamus. Liberi quia parentum sunt
sunt. ut habent in perfectione erigendi, quod non ab eis sed a sum-
mo pertinet felicitatem. Omnia haec ex amore parentum derivant,
liberis § 202. a quo nulla dari potest coactio. Sed quia liberi sine se
esse non possunt, quos aduersus omnes, adeoque si res eo de-
veniret etiam aduersus parentes defendere possunt, sunt quidem
ad obsequentiam parentum exhibendam obligati § 204. Sed in
iure, ut propterea cessent esse liberi. Omnia igitur iura, quae ho-
minibus per naturam competunt liberis quoque respectu parentum ad-
tribuentur sunt.

§. 206

Completur ius iurium, quod parentes in liberis patria potestas vocat.
Cum igitur iura ea, quae patriam constituunt potestatem, per naturam
obtinereant parentes § 204. quae patria quoque potestas ab ipsa natura
parentibus detur non est quod dubitemus. Sed haec potestas restricta
et absoluta est, quoniam per iura liberorum quae ipsi praecedente §
competere diximus limitatur. Itaque habent parentes perfectam
suis actiones liberorum dirigendi ad finem suum, nisi ubi si ita
valeret necessitas, eos alienandi, h. e. donandi, vendendi, mutandi;
si nulla haberet occidendi eos aut membra eorum mutilandi, nul-
lan plane cogendi eos ad actiones inhonestas et turpes. Quae
quam religionem pro vera agnouerunt liberi ab ea amplecten-
da non possunt auocare parentes, qui nec iure gaudent cogendi
liberos ad eandem religionem quam ipsi uerant, liberi uero falsam erigi-
mant esse. Quorsum haec talia fecerint parentes ledere libe-
rorum suorum nec his uisum se defendendi, hoc in casu denegare
possent. Efficit et his parentes liberorum dominos, si dominium
in rigore accipiat iura esse § 206 et 208.

Par II Sec I Cap III De Soc.

§. 207.
Tandem dicitur patria potestas, quoniam diu liberi ob inbecillitatem statim et iudicio proprio non requirunt promovere felicitatem. Hæc enim est educationis finis, quæ non potest recte institui nisi parentibus quoniam commemoravimus competere potestas. Tandem obvento sine remedia adhiberi non solent, proinde requiritur status triam potestatem ad mortem usque parentum superducere, qui exercere potest, imò euenit sapiens, ut liberi in eorum parentibus in eam perveniant statum, in quo possunt sine parentum opus recte et feliciter vivere. Sed spirante patria potestatem mittunt, licet inter parentes et liberos amor spirare hæc debet. Tandem in actu generationis adeoq; parentibus et liberis, quoniam non in naturalis est. Morte parentum cessare patriam potestatem non necesse est monemus: cum mori omnia iura, omnes etiam huiusmodi obligaciones extinguat.

§. 208.
Contingit sæpius ut parentes antequam ad rectam rationem producant liberos suos, hæc uita præterant, quo casu recte faciunt si alius tibi curam educandorum liberorum, offerunt, quas ipsis comparaverunt facultate committant. Habent parentes plenissimum ius istud potestatis: quapropter utentes iure hoc neminem ledunt, et uera est exceptio cessare eorum uoluntatem in morte adeoq; eorum curam hæc nemini deferre posse. Non enim defunctum, cuius uoluntas eorum cessat, sed cuius uixit, iure gaudent, licet eorum liberos suos quamuis modo sine lesione tertii promovendi ut 146. Cura hæc appellari solet tutela et quæ eam in se suscipiunt tutores uocantur, liberi uero in hac re tantum passive audiunt. Perpicuum est quod his tutores par-

Par II. Sec I. Cap IV de Socie Iberli

Aut officio fungi debere habereq^d catenus iura, parentib^{us}
p^{ro} proprio competenti ad eos recte eos patriam exercere
et potestatem. Pupilis e^t contractis incursant ea, quae liberis erga
parentes § 209. Scripsimus. Si quidem tutores eos causa,
magis subeant molestias quas ille inestabilis amor quem
caritas inter parentes et liberos constituit, n^{on} solet delibere.
Istius quoq^{ue} definitione natura sequit^{ur} in congruum esse
parentum alteri deferre tutelam. Pater n^{on} e^t tutor, mater n^{on} e^t
tutor. Sed sunt parentes omnib^{us} aliis tutorib^{us} et nutricibus
qm^{oniam} deo recte fungant officio suo multi nominibus. Pater,
m^{ater}. Hae uo accipiendae s^{unt} uice in statu naturali in Cui^{us}
si plura hic percipi possunt, quae nos infra suo loco adducentis.
§ 209.

Quibus n^{on} a^{ut} derogavit liberos in nonnullis solent alior^{um}
liberos ita recipere, ut eos loco suos habeant, quo in casu
adoptare eos dicunt. Liberi in hac considerati relatione
adoptivi solent vocari, et is qui eos adoptavit, pater
s^{ed} licet n^{on} naturalis quia illa inter adoptantes et adoptatos
relat^{io} q^{uae} acti generationis hanc profert. Nihil omnis a,
adoptio pacto ad eos q^{ui} formam et p^{ro}nuentia esse potest,
uice dein tam parentum q^{uam} liberos adoptivorum officia
iur^{is}q^{ue} derivanda erunt.

de
Societate Iberli

Ita sumus omnes a^{ut} n^{on} efformati, ut mutuo indigamus
et alio. Sic quisq^{ue} reperiat, qui sibi ipsi in oribus esset
qm^{oniam}

Par II. Sec I Cap IV De

quae subiectionis sunt. Possent quidem modica hinc adferri
gentia, si omnes hinc sapientes essent et sincere iustitiae
Sed quoniam in hoc reipublica nequaquam sperari, solent potentiores
ad in eum statum redigere, in quo ad quoscumque operas, in con-
standis comodis perficere obligati sunt. Homines huius
uocant Serui n. us quorum causa labores quoscumque pro stare
dominii, et in hac relatione speciatim de seruis uocant. Sicut
proinde dicitur seruis in societate, quam heredes solent
pellere, in qua quaedam regulae iustitiae postulant a nobis, iam
breuiter indicandum erit. §. 211.

Sunt qui serui in mercenariis et obnoxii distinguuntur
Hinc ceteri clem. I. N. S. Gen. lib II Cap IV §. 17. Illos uocant
qui pro certa mercede, alimentisq. hoc, qui pro solis alimentis
operam pro stare debent. At cum mercenarius ille n. alio
qm. lecto et conducto, ad eum q. pacto obliget et §. 135, in
contractu huiusmodi habet quosdam in imponendi operas perfici
und est obligatus quos uocant Serui hic loci potissimum
considerationem uerire, qui etiam hoc nomine designantur,
§. 212.

Finis huius societatis est ex parte despotae ut per seruum
comoda sua promoveat, ex parte us serui, ut ex alimentis
uiuat. Ita nimirum omnibus hominibus insitum est huiusmodi
amor ut eandem quoque tandem modo possint conseruare status
Si igitur aduersa fortuna in eum deiecit sit statum, ut n. q.
sunt alias quae diu feruitute tueri uelint, ligant triste
remedium quos ferunt, ad quae a naa impellunt obtineant
hoc igitur sine, de iudicanda sit iura dicitur et obligatione
Ser

Societate Herili

seruor, quod quid erit ad hunc finem obtinendum facit
hoc pro iusto, quod uero ei aduersat, uel eandem proin,
iusto in hac societate habendum est

§. 213.

Domini igitur competit suis seruis ad quas cunq; operas & officinas
requerendi. Quod uero possunt Domini seruos suos quocunq; tandem
modo, alienare ad eoz donare, uendere, locare uindicare ab aliis et
in hoc se cui duram uideat in perpetuum nos ad seruo suo nihil de
docere aliud, qm posse suos suos, que sibi in seruos competant
in alios per pactam transferre, quod ita clarum esse existimo ut nulla
egeat demonstratione. Habent etiam Domini, sui, in obediens seruos
in duriores adficiendi potest, sed in iure, et nec eis competere eis
non uideat. Seruus istus excederet finem societatis, si sequenti
in societatis herili indole seruus nequit & dicitur. Neque
ei possunt iure Domini seruos ad religionem aliquam cogere non possunt
eis inhonesta atq; turpia imperare et si istud faciunt, ledunt seruos
siq; inferunt injuriam. Est proinde in iure N. manifestum posse
etiam seruis fieri injuriam licet iura sua hic aliter doceant. Et
ut hanc hanc inferat injuria seruis, quod eis a Domino alimenta denegant
ita hanc etiam prohibenda Domini perfecte obligati. Et per uero, si proin,
de ea non cessant faciunt contra officium suum et seruos suos ledunt.

§. 214.

his que sunt seruos quos obnoxios esse dicimus officia proclive
est ad intelligendum. Nimirum ad omne hoc officium obligati
sunt quod sibi a Domino iure imperat. Quod si non talia imperant
que per conscientiam, aut per uires suas facere nequeant. Seruis im
perant eis iniuste, ad eoz ad obediendum obligati non sunt.

Q

Par II Sec I Cap IV De

Et si propterea denegatum tale officium durius in eos animi
uolere uoluerint, non faciunt male, si fuga sese eripiant, et
omni animanti a naa inditum sit, ut quos ejus fieri potest
citra fugiant.

§ 215.

Quos ad primam originem molestissimi status attinet de
disquirendum est an teque necessaria ne sit ista hae Societas
uoluntaria dispiciamus. Quis rem accurate indueri uoluerit
prehendit facile duram nonnullor hunc paupertatem esse
amaram illam radices unde furculus iste propellat. Sed
qui nequeunt alios uictum sustentare, qui statum ampliori
erunt feruilem § 212. Sunt quoque quos hostis uictor, in dura
abruat captiuitatem, in quo conditionem feruor si morte
efuger uelint subire debent. Et tristi marcipior uocabulo
compellant. Hebetudo quidem ingeris, et barbari mores, qui
nem faciunt feruor, sed qui hebetis sunt ingeris habet etiam
et plurimum feruilem indolem, et ejus de profundas feruiles
peras etiam ferdidissimas apti fati atq uelones. Atq in hunc
feruilem accipienda sunt uerba Aristotelis, qui Politicorum
lib 1 cap 3 et seq quosdam homines natura feruor appello
rit. Et per modos arguendi derivatiuor quos supra § 12
et seq monuimus, si an feruor adquiri posse uel nobis in me
mentibus manifestum est § 216.

Fiat itaq et hinc iudicium, quo nomine digna sit Societas he
tilis, et necessaria an uoluntaria appellanda. Doctores non
hanc qd sententiam et multis consensu declaratione, adeoq
pacto deriuant, ista uo qua orinarie ab arbitrio pndet

Societate Heredi.

dominam, conclusi inde possit, heridem societatem de uolun-
tariand. At quid de uenire, cur ratione offum possit, eundem
animo de liberate sponte ac libere in statum seruitem quippe
qui calamitissimus est § 214. consentire: societas hae nequit
dici & omni parte uoluntaria. Certe utronca n e sed potius
coacta, et § 114 adeoq; caeterum necessaria, quia non profler,
it, & actione plene libera, uerq; ea, qui in istam solentis
compellare. Utq; malum de necessitate tradit ista Societas,
tam est conferens seruis adesse cogitemus. Conseruit seruis
quia per statum et conditionem suam, aut n potest aut non
aut et differre. Sed si scire uolueris an alter reuera confer-
tiat, is in eo sit stata, necesse est, ut em impure possit differre.

§ 217

Vita seruor per alimenta a dno & hibita sustentat § 8
210. Quisquis igit laboribus suis adquirunt, serui totam
totant illas dno est, nec illi quisq; se adquirere possunt. Dno,
inde etiam & seruis nati in eo sit dominus cuius serui sit da,
reserit cor, et peculiaris homine uernd argellari. Quosq;
ancilla & seruo dno alterius conceperit de parte res uideri
possit dubia et § 117. Sed ordinarie partu sequit uentrem,
arcog in dominis esse censet, cuius est ancilla.

§ 218

Morte seu dno seu serui, tolli societatem heridem adroque
statum suum seruitem, cessare est perse manifestum. Sed
alia quoq; rone soluit ista societas, pacto uimur inter
dominum et seruam inite. Potest uimur dno seruam

et

Tit. II. Sec. I. Cap. V.

libertate donare, potest, etiam evicere, ut servus, pretio
ab ipso libertatem suam redimat, haec ratio est, dicitur servus
libertatis iugo vacat. Cum libertate donat a domino servus manum
dicitur appellaturque postea libertus seu libertinus.

§ 219.

De
Familia

§ 219.

Cum societas simpliciter conubialis et paterna, uel conubi-
talis pure et hereditaria, uel conubialis et hereditaria unitas cogita-
mus: offeruat animo illius idea societas, quam familiam
nunc insignire solemus. Est ergo familia societas simpliciter
simplicioribus composita et dicitur adeoque iuris nomen eius
de simplicioribus illis societatibus commemoramus utellus
Veteres quidem solam societatem appellabant familiam quod
se societas quod famularet. Sed non vocabulum familiae
ut et dictis constat sumimus insignificati generali.

§ 220.

Pro diversa societatum simpliciorum conione, duae est
species familiae cogitari possunt. Cum due iunguntur societas
simplices, conubialis nimirum atque paterna familia inde
oritur paterna quod ueris speciebus domus appellatur
uero hereditaria cum conubiali conficitur hereditaria quodam fami-
liae emergit quod hereditariae quodam societas simpliciores
unitas esse cogitemus: eam animo intuemur familiam quod
centiorum nonnullis compositam dicunt, non familiae maiores
comode appellare possumus.

§ 221.

Mex

De Familia

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225
226
227
228
229
230
231
232
233
234
235
236
237
238
239
240
241
242
243
244
245
246
247
248
249
250
251
252
253
254
255
256
257
258
259
260
261
262
263
264
265
266
267
268
269
270
271
272
273
274
275
276
277
278
279
280
281
282
283
284
285
286
287
288
289
290
291
292
293
294
295
296
297
298
299
300
301
302
303
304
305
306
307
308
309
310
311
312
313
314
315
316
317
318
319
320
321
322
323
324
325
326
327
328
329
330
331
332
333
334
335
336
337
338
339
340
341
342
343
344
345
346
347
348
349
350
351
352
353
354
355
356
357
358
359
360
361
362
363
364
365
366
367
368
369
370
371
372
373
374
375
376
377
378
379
380
381
382
383
384
385
386
387
388
389
390
391
392
393
394
395
396
397
398
399
400
401
402
403
404
405
406
407
408
409
410
411
412
413
414
415
416
417
418
419
420
421
422
423
424
425
426
427
428
429
430
431
432
433
434
435
436
437
438
439
440
441
442
443
444
445
446
447
448
449
450
451
452
453
454
455
456
457
458
459
460
461
462
463
464
465
466
467
468
469
470
471
472
473
474
475
476
477
478
479
480
481
482
483
484
485
486
487
488
489
490
491
492
493
494
495
496
497
498
499
500
501
502
503
504
505
506
507
508
509
510
511
512
513
514
515
516
517
518
519
520
521
522
523
524
525
526
527
528
529
530
531
532
533
534
535
536
537
538
539
540
541
542
543
544
545
546
547
548
549
550
551
552
553
554
555
556
557
558
559
560
561
562
563
564
565
566
567
568
569
570
571
572
573
574
575
576
577
578
579
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
591
592
593
594
595
596
597
598
599
600
601
602
603
604
605
606
607
608
609
610
611
612
613
614
615
616
617
618
619
620
621
622
623
624
625
626
627
628
629
630
631
632
633
634
635
636
637
638
639
640
641
642
643
644
645
646
647
648
649
650
651
652
653
654
655
656
657
658
659
660
661
662
663
664
665
666
667
668
669
670
671
672
673
674
675
676
677
678
679
680
681
682
683
684
685
686
687
688
689
690
691
692
693
694
695
696
697
698
699
700
701
702
703
704
705
706
707
708
709
710
711
712
713
714
715
716
717
718
719
720
721
722
723
724
725
726
727
728
729
730
731
732
733
734
735
736
737
738
739
740
741
742
743
744
745
746
747
748
749
750
751
752
753
754
755
756
757
758
759
760
761
762
763
764
765
766
767
768
769
770
771
772
773
774
775
776
777
778
779
780
781
782
783
784
785
786
787
788
789
790
791
792
793
794
795
796
797
798
799
800
801
802
803
804
805
806
807
808
809
810
811
812
813
814
815
816
817
818
819
820
821
822
823
824
825
826
827
828
829
830
831
832
833
834
835
836
837
838
839
840
841
842
843
844
845
846
847
848
849
850
851
852
853
854
855
856
857
858
859
860
861
862
863
864
865
866
867
868
869
870
871
872
873
874
875
876
877
878
879
880
881
882
883
884
885
886
887
888
889
890
891
892
893
894
895
896
897
898
899
900
901
902
903
904
905
906
907
908
909
910
911
912
913
914
915
916
917
918
919
920
921
922
923
924
925
926
927
928
929
930
931
932
933
934
935
936
937
938
939
940
941
942
943
944
945
946
947
948
949
950
951
952
953
954
955
956
957
958
959
960
961
962
963
964
965
966
967
968
969
970
971
972
973
974
975
976
977
978
979
980
981
982
983
984
985
986
987
988
989
990
991
992
993
994
995
996
997
998
999
1000

Membra itaq hujus societatis s^t societates simplices quo
spectata familia est composita eaq minor § 220. Hinc est
ut membra hujus societatis denominationem accipiant a fami-
lia et sⁱni patres familias sⁱna matres familias, liberi, filii,
filiae familias, ferus arceleg, ferus feruag familias ad pellerit.

§ 222
De origine familiæ & in quâ § 219 et 220 in medium adtu,
limis, expeditur ut iudicare. Sont ejus et primam fundamen-
tum est societas conubialis ad quâ si per actum genera-
tionis accesserit liberi ont inde domus seu familia paterna.
Quo si ferus societas unita est cum conubiali planum est
n^o alias quâ per pactum hanc istius modi omni familiam
illam quâ heritens supra compellamus. His positis necesse
n^o est, ut de origine familiæ majoris multis differamus, cum
enon quâ cogitatione adsequet facile.

§ 223
Propine familiæ recte habentur comodum illud, q^o minores
ille et simplicior societatis per hanc intendunt confoci-
ationem. Cum remissum in finem hęc simplicior societa-
tum unio dirigit, ut finis conjugalis paternæ atq^{ue} heritatis
societatis obtineat eo familiæ adcoq omnes qui ad fami-
liam pertinent, & eternam felicitatem suam, quoad ejus
fieri potest, per hanc societatem promoveant. Cum vero ad
eternam felicitatem n^o tantum res ad vitam necessari-
arum acquisito per etiam earundem securam possessio
pertineat: dubitari nequit quin hęc q^o ad finem hujus
societatis recte referatur. § 224.

Quandoquidem familia societas est composita § 220. si-
ni ejus n^o possit comode obtineri, si singula ejus membra

Par. II. Sec. I. Cap. V.

aequalem haberent de rebus ad societatem pertinentibus
disponendi facultatem, imo istud natura societatis
ipsi repugnaret. Ceterum feris subest Dns sui lib
parentibus, & usq. nec filii filiaeque familias, nec
familias aequalia cum patre aut matre familias
habere possunt. Digimus § 189 congruum et iud
tancum esse, ut maritus aliquis pro uxore habeat pro
cellentiam, unde rursus quæritur consequentiam ducere
esse bono ordini, ut famam rer. familiarum pertinetur
genes mantum cæu patrem filias fiet, qui salutem totis
familias pro sua civili promoveat. Quoposito ad eas soci
tes referenda erit familia quasi supra § 172 rectorias
induales compellamus.

§ 225.

In familia omnia eo dirigi debent, ut hejus societatis
nisi recte et comode obtineri queat. Ergo omnia famili
bra, ita actiones suas institui debent, ut per eas solus fam
procurat promoveatq. In hac igitur societate hæc est fam
atq. § 161 leg. ita vivendum est in familia, ut in eju
salus requiritur § 164. Et hæc proone, hæc difficile
negotio, tam jura qm obligationes omnium famili
bror. deduci possunt, ut qd nos iam in compendio facere
bimus.